Diantara mazhab-mazhab fiqh, yang terpenting adalah: mazhab
yang didirikan oleh Abu Hanifah 80 H - 150 H (699-767 M), terkenal
sebagai mazhab Hanafi; Malik Ibn Anas, 95 H-179H (713-795 M),
terkenal sebagai mazhab Maliki; Muhammad Ibn Idris al-Syafi'i, 150-204
H (767-820 M), terkenal sebagai mazhab Syafi'i, clan Ahmad Ibn Hanbal,
169-241 H (780-855 M), terkenal sebagai mazhab Hanbali. Dinamika
hukum Islam ini memberikan sistem asas berbeda-beda yang dapat
digunakan untuk menjelaskan berbagai masalah sosio-ekonomik yang
dihadapi oleh negara-negara muslim modern, clan untuk memecahkan
persoalan yang dibenarkan Islam.